
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

 
 

 
COMUNE DI CARISIO 

Provincia di Vercelli 
                    Cap. 13040 – Piazza G. Falcone, 5 Tel 0161/971014  

 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio TECNICO 
 

N.    126 
del 

19 dicembre 2024 
 
 
 

Responsabile del Servizio : MARCHETTI Geom. Claudio 
 
 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO 
PREVENTIVO ANTIGHIACCIO PER LA STAGIONE INVERNALE 2024-2025   
IMPRESA  “BOR PIER RENZO” –ALICE CASTELLO 
CIG:B4EC1DDA32; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

OGGETTO:AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO 
PREVENTIVO ANTIGHIACCIO PER LA STAGIONE INVERNALE 2024-2025   
IMPRESA  “BOR PIER RENZO” –ALICE CASTELLO 
CIG:B4EC1DDA32;   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTO il decreto sindacale n. 3   del 22.12.2022    che attribuisce al sottoscritto la responsabilità 
del servizio Lavori Pubblici e Manutenzione del Territorio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.40 in data 20.12.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2024/2026 e il documento unico di programmazione  
(DUP 2024-2026);  
 
DATO ATTO che in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
dottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
PREMESSO: 

CHE   occorre garantire, per la viabilità pubblica, l’accesso agli edifici pubblici e alle aree 
pubbliche, il servizio di rimozione neve e trattamento preventivo  antighiaccio; 
CHE  per specificità d’interventi e per utilizzo di attrezzature idonee e conformi ai disposti di cui al 
D.lgs 81/08 (non in dotazione al Comune) è stata preliminarmente verificata l’impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’ente per lo svolgimento del 
servizio;   
CHE  al fine di poter affidare detto servizio, sono stati individuati i seguenti intervenenti  da 
effettuare e la loro relativa tempistica:  
1--Rimozione Neve con idoneo automezzo o trattore compreso carburante e conducente   sia di 
giorno che di notte, ogni qualvolta l’altezza della neve sul manto stradale raggiunga i 5 cm. e 
comunque entro un’ora dall’eventuale chiamata del Comune   
2--Distribuzione, spargimento del sale   fornito dal Comune, il servizio  sarà effettuato su richiesta 
telefonica dell’Amministrazione indipendentemente dalle precipitazioni nevose. L’uscita 
dell’automezzo o dell’operaio specializzato deve avvenire entro un’ora dalla chiamata  del Comune 
3--Allontanamento (su eventuale richiesta dell’Amministrazione) della neve in esubero mediante 
caricamento su autocarro e rovesciamento della neve in area destinata dal Comune e comunque 
all’interno di un raggio di km 2,00 dal concentrico; 
4--Rimozione  a mano della neve  su aree pavimentate in  masselli  di  autobloccanti; 
5--Rimozione  a mano della neve nei vialetti e percorsi pedonabili non raggiungibili da mezzo 
meccanico, caricamento, se del caso e su richiesta del Comune, della neve in esubero e trasporto   
della stessa  in area destinata dal Comune;  
6--Spargimento manuale del Sale (Fornito dal Comune) nelle zone non raggiungibili con mezzi 
meccanici ; 
7--Indicazione dell’importo per reperibilità –fermo macchine   
ATTESO che per l’acquisizione dei servizi di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
del servizio  ad operatore economico in qualità  di appaltatore per darvi compiutamente attuazione;  
RICHIAMATE inoltre  le seguenti  disposizioni: 
l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio n. 145/2018 di modifica  dell’art 1  comma 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 della Legge 114/2014, dell’art. 1 
commi 495 e 502 della Legge 208/2015 e dall’art. 1 comma 1 della legge 10/2016 circa gli obblighi 
per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

amministrazione /MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5000 ed 
al di sotto della  soglia di rilievo comunitario;  
 
Preso atto: 
- che l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 prevede  l’adozione di apposita determinazione a contrattare, 
indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano 
la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
- che per il servizio in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera a) del D.lgs 36/2023; 
- che la presente determinazione ha valore di determina a contrattare, avente i seguenti requisiti:  
a) il fine ed oggetto del contratto è l’affidamento del servizio indicato in premessa; 
b) la forma del contratto è scambio di lettere commerciali   
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto secondo quanto previsto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs 31.03.2023 n.36 ; 
 
RILEVATO che  l’importo complessivo, sulla base di passate gestioni, ammonta   ad euro 
6.000presunti   (iva 22% compresa e su due gestioni di bilancio) e liquidabili a consuntivo  previo 
conteggio da parte del responsabile dell’Ufficio tecnico delle ore e delle  prestazioni realmente 
effettuate dalla ditta appaltatrice;   
RICHIESTO  apposito preventivo alla ditta “Bor Pier Renzo”, impresa individuale, con sede in 
Alice Castello via San Sebastiano 1/bis -p.iva 01592890022 
VISTO il preventivo prot.5706 del  19.12.2024 da parte della ditta “Bor Pier Renzo”, impresa 
individuale,   con sede in Alice Castello via San Sebastiano 1/bis -p.iva 01592890022 che propone   
i  seguenti prezzi unitari:   
1--Rimozione Neve con idoneo automezzo o trattore compreso carburante e conducente   sia di 
giorno che di notte, ogni qualvolta l’altezza della neve sul manto stradale raggiunga i 5 cm. e 
comunque entro un’ora dall’eventuale chiamata del Comune   euro 80,00 /ora;  
2--Distribuzione, spargimento del sale   fornito dal Comune, il servizio  sarà effettuato su richiesta 
telefonica dell’Amministrazione indipendentemente dalle precipitazioni nevose. L’uscita 
dell’automezzo o dell’operaio specializzato deve avvenire entro un’ora dalla chiamata  del Comune 
euro 80,00/ora; 
3--Allontanamento (su eventuale richiesta dell’Amministrazione) della neve in esubero mediante 
caricamento su autocarro e rovesciamento della neve in area destinata dal Comune e comunque 
all’interno di un raggio di km 2,00 dal concentrico; euro 60,00/ora; 
4--Rimozione  a mano della neve  su aree pavimentate in  masselli  di  autobloccanti; euro 
30,00/ora; 
5--Rimozione  a mano della neve nei vialetti e percorsi pedonabili non raggiungibili da mezzo 
meccanico, caricamento, se del caso e su richiesta del Comune, della neve in esubero e trasporto   
della stessa  in area destinata dal Comune; euro 30,00/ora (Manuale)  euro 60,00/ora (con mezzo 
meccanico);   
6--Spargimento manuale del Sale (Fornito dal Comune) nelle zone non raggiungibili con mezzi 
meccanici euro 30,00/ora; 
7--Indicazione dell’importo per reperibilità –fermo macchine euro 1.600,00;   
RITENUTO  opportuno approvare detto preventivo  riconoscendone l’economicità in relazione ad 
un’indagine di mercato effettuata,  e di conseguenza  affidare l’esecuzione dei lavori di 
“SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO PREVENTIVO ANTIGHIACCIO PER LA 
STAGIONE INVERNALE 2024-2025  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera a) del D.lgs 31.03.2023 n. 36  per un importo presunto di euro 6.000,00 iva compresa e su 
due gestioni di bilancio;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

CHE risulta possibile affidare direttamente ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs 
31.03.2023 n. 36    e che è stato accertato che la ditta    “Bor Pier Renzo  con sede in Alice Castello 
Via San Sebastiano 1/bis P.Iva 01592890022 non incorre  in alcuna delle cause di esclusione 
previste  dal D.lgs n. 50/2016  e possiede i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica per 
poter svolgere i lavori in oggetto e che  risulta possibile altresì ricorrere all’affidamento diretto 
senza l’obbligo di sottoporre il procedimento alla centrale unica di committenza;  
 
Di impegnare per la stagione invernale 2024/2025: 
- la somma di euro 2.000,00 iva 22% compresa sul  capitolo 1934 Missione 10 titolo 1 
macroaggregato 103 Programma 5  sul bilancio unico di previsione  2024-2026 esecutivo esercizio 
2024;  
- la somma di euro 4.000,00 iva 22% compresa  sul  capitolo 1934 Missione 10 titolo 1 
macroaggregato 103 Programma 5  sul bilancio unico di previsione  2024-2026 esecutivo esercizio 
2025;   
 
VISTA la regolarità contributiva a mezzo DURC INPS  prot.  44007111  scadenza validità 
18.04.2025;  
VISTA la legge 241/1990 e successive integrazioni e modificazioni;  
VISTO il D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e successive integrazioni e modificazioni;  
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e successive integrazioni e modificazioni; 
VISTO il D.lgs n. 36 del 31.03.2023;   
VISTO il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Carisio; 

DETERMINA    
- Di approvare le premesse  della presente determinazione;   
- Di approvare il preventivo della ditta  “Bor Pier Renzo” impresa individuale,   con sede in Alice 
Castello via San Sebastiano 1/bis -p.iva 01592890022 presentato in data 19.12.2024 prot. 5706     
relativo al servizio rimozione neve stagione invernale 2024-2025  ai seguenti prezzi unitari:   
1--Rimozione Neve con idoneo automezzo o trattore compreso carburante e conducente   sia di 
giorno che di notte, ogni qualvolta l’altezza della neve sul manto stradale raggiunga i 5 cm. e 
comunque entro un’ora dall’eventuale chiamata del Comune   euro 80,00 /ora;  
2--Distribuzione, spargimento del sale   fornito dal Comune, il servizio  sarà effettuato su richiesta 
telefonica dell’Amministrazione indipendentemente dalle precipitazioni nevose. L’uscita 
dell’automezzo o dell’operaio specializzato deve avvenire entro un’ora dalla chiamata  del Comune 
euro 80,00/ora; 
3--Allontanamento (su eventuale richiesta dell’Amministrazione) della neve in esubero mediante 
caricamento su autocarro e rovesciamento della neve in area destinata dal Comune e comunque 
all’interno di un raggio di km 2,00 dal concentrico; euro 60,00/ora; 
4--Rimozione  a mano della neve  su aree pavimentate in  masselli  di  autobloccanti; euro 
30,00/ora; 
5--Rimozione  a mano della neve nei vialetti e percorsi pedonabili non raggiungibili da mezzo 
meccanico, caricamento, se del caso e su richiesta del Comune, della neve in esubero e trasporto   
della stessa  in area destinata dal Comune; euro 30,00/ora (Manuale)  euro 60,00/ora (con mezzo 
meccanico);   
6--Spargimento manuale del Sale (Fornito dal Comune) nelle zone non raggiungibili con mezzi 
meccanici euro 30,00/ora; 
7--Indicazione dell’importo per reperibilità –fermo macchine euro 1.600,00 ;   
 
-Di affidare conseguentemente alla ditta “Bor Pier Renzo”, impresa individuale,   con sede in Alice 
Castello via San Sebastiano 1/bis -p.iva 01592890022-il servizio di  “sgombero neve e trattamento 
preventivo antighiaccio per la stagione invernale 2024-2025”     mediante  affidamento diretto ai 
sensi  dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs 31.03.2023 n. 36, che sarà   regolato da apposita 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata ai  sensi del D.lgs 36/2023 per un importo presunto di euro 
6.000   iva compresa e su  due gestioni di bilancio;  
-Di impegnare per la stagione invernale 2024/2025: 
- la somma di euro 2.000,00 iva 22% compresa  sul  capitolo 1934 Missione 10 titolo 1 
macroaggregato 103 Programma 5  sul bilancio unico di previsione  2024-2026 esecutivo, esercizio 
2024;  
- la somma di euro 4.000,00 iva 22% compresa  sul  capitolo 1934 Missione 10 titolo 1 
macroaggregato 103 Programma 5  sul bilancio unico di previsione  2024-2026 esecutivo, esercizio 
2025;   
 - Di Autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario a liquidare alla ditta “Bor Pier 
Renzo”, impresa individuale,   con sede in Alice Castello via San Sebastiano 1/bis -p.iva 
01592890022 l’importo di cui sopra dietro presentazione di regolare fattura elettronica emessa  ai 
sensi dell’art. 17-ter  (meccanismo scissione pagamenti Split Payment)  della Legge 190/2014 art. 
11 comma 629 lettera b) in quanto trattasi di servizi istituzionali e non commerciali, quindi con 
l’indicazione dell’importo imponibile, dell’iva e del totale e previa rendicontazione  effettuata 
dall’ufficio tecnico comunale;  
-DI DARE atto che il Codice CIG. E’ il B4EC1DDA32;  
 
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
            MARCHETTI Geom. Claudio


